

The
Hindu3 Feb 2003
P. 4

Sheila promises plots to farmers

By Our Staff Reporter

NEW DELHI, FEB. 2. The Delhi Chief Minister, Sheila Dikshit, today announced that plots would be provided to farmers in upcoming industrial area in the Capital whose land had been acquired by the Government, besides setting up a blood bank where blood would be provided free to poor labourers.

Ms. Dikshit was addressing a rally organised at Ashok Vihar in the Capital to mark the completion of four years of her Government. Her Cabinet colleagues and senior party leaders were also present on the occasion. "My Government has always taken a labour and farmer-friendly stance and has fulfilled all the promises made in the election manifesto for the welfare of people of Delhi," she claimed.

The Delhi Chief Minister alleged that the BJP-led Government at the Centre, at the behest of local BJP leaders, had been delaying the issue of regularising unauthorised colonies and non-polluting industrial units in residential areas. "During the past four years, the BJP and its local head, Madan Lal Khurana, had forgotten about the problems being faced by the residents of the Capital, and now with an eye on the forthcoming assembly elections, they are making all baseless claims," she added.

Ms. Dikshit also announced that the issue of declaring certain residential areas as industrial was of great importance for her Government, and a survey was being carried out to study its feasibility. The report would



The Delhi Chief Minister, Sheila Dikshit, Mahender Singh Saathi, Deep Chand Bandhu and Natwar Singh at a rally organised in Ashok Vihar in New Delhi on Sunday.

be ready within a week after the survey and then it will be forwarded to the Central Government for approval, she added.

The Delhi Industry and Labour Minister, Deep Chand Bandhu, criticised the BJP leaders for taking unwarranted credit for the successful launch of Metro Rail project in the Capital. "Without the sincere efforts of the Congress Government in the Capital, this dream project would not have come true."

Mr. Bandhu announced that her Government had not only enhanced the compensation of land to farmers from Rs.14 lakhs to Rs.30 lakhs but had also carried out extensive remarkable development work in rural areas.

He also announced that his Government was seriously considering construction of important projects in the Capital, which included World Trade Centre, Software Multi-media Park and Bio-Technology Park.

The Delhi Transport and Power Minister, Ajay Maken, said the State Government had made tremendous progress in the public transport sector.

Besides implementing an ambitious and visionary Transport Policy, the Mass Rapid Transport System had become a reality with the launch of Metro rail. Similarly, the unbundling of Delhi Vidyut Board and beginning of an efficient power transmission network were one of the landmark achievements of the Government, he added.

Khurana raises industries' relocation issue

3 Feb 2003
P.4

By Our Staff Reporter

NEW DELHI, FEB. 2. The Bharatiya Janata Party Delhi unit chief, Madan Lal Khurana, today said a high-level party delegation comprising MPs would soon meet the Union Urban Development Minister, Ananth Kumar, to impress upon him the urgency to declare 24 residential areas in the Capital as industrial which have over 70 per cent industrial units.

Addressing a well-attended "Udyog Bachao Rally" in the Capital organised by the party's Industrial Cell, Mr. Khurana said the delegation would meet Mr. Kumar on Monday urging him to take a favourable decision which would prove to be an important milestone in the development of small-scale industries in Delhi.

Lambasting the State Government, Mr. Khurana alleged that the Congress Chief Minister, Sheila Dikshit, had failed miserably in protecting people's interests, particularly of those working in small-scale industries.

"Due to the Delhi Government's callous and wrong policies, thousands of industrial workers have been rendered jobless. In December 2000, more than 25,000 small industries were either closed or sealed leaving around 2.5 lakh workers jobless. But neither any concrete steps were taken by the State Government to rehabilitate them, nor any plan was made to relocate these units," he alleged.

Stating that the new proposal would remove the uncertainty regarding the future of about 50,000 units and over seven lakh workers employed in them, Mr. Khurana flayed the Delhi Industry Minister, Deep Chand Bandhu, for his announcement that if the industries being run in the city were not closed by December 31, 2002, then their power supply would be disconnected.

"How can you ask industries to relocate without providing appropriate infrastructure? The BJP will not allow December 2000 like scenario to be repeat-



This here is a scene at the 'Udyog Bachao Rally' organised by the BJP in New Delhi on Sunday. Photo: Rajeev Bhatt

ed again."

The land for relocation of polluting industries was acquired in Bawana and development activities initiated during the previous BJP Government's regime, a fact even acknowledged by the Supreme Court, Mr. Khurana said, adding that but after 1998, the present Congress Government had faltered badly in developing Bawana Industrial Area and ensuring minimum amenities like power, roads and drainage.

Stating that the Capital's industrial sector had been surviving in constant fear and uncertainty during the Congress rule, the BJP leader said his party in its "Vision 2003" had pledged that small scale industries in the Capital would be saved at any cost.

The Union Labour Minister, Sahib Singh Verma, claimed that BJP was the only party

which could protect the interests of the people of Delhi and accelerate its development which had slowed down since the Congress came to power.

As the recent announcement by the Delhi Development Authority approving additional coverage in its colonies was all set to benefit over five lakh residents, similarly the proposal to declare some areas as industrial would give a new lease of life to dying small scale sector.

The senior BJP leader and MP, V.K. Malhotra, said the new industrial areas in Delhi were developed during the Jan Sangh administration during 1967-72, but during the Congress rule, not a single industrial area was developed.

"Now we are committed to get 24 residential areas declared as industrial areas to provide much needed relief to lakhs of workers," he declared.

In poll year, Dikshit insures slum votes

EXPRESS NEWS SERVICE

NEW DELHI, FEBRUARY 2

DELHI Chief Minister Sheila Dikshit announced several sops for the electorate ahead of the Assembly polls at a rally in Ashok Vihar today. Chief among these was an insurance scheme for members of the four lakh families holding below poverty line (BPL) cards in Delhi.

The scheme, which will begin on April 1, is being worked out by the Social Welfare Department, Dikshit said.

Under this scheme, the insured person would pay Rs 50 while Delhi government would pay an equal amount. The nominee would get Rs 50,000 in case of death of the insured person. In the event of the person suffering a major accident, he would be paid Rs 25,000, Dikshit added. The children of the insured person would also get free education, she said.

Social Welfare Minister Raj Kumar Chauhan said that all one has to do to be eligible for the scheme is show one's BPL card. He also said that the scheme would return the money to the insured person after the expiry of the term.



Khurana promises gifts from Centre

■ AT a BJP rally devoted to industrial workers, Delhi BJP chief Madan Lal Khurana promised voters more gifts from the Centre.

He said he was meeting Union Urban Development Minister Ananth Kumar tomorrow and an announcement would be made on the regularisation of industries

The CM also said she intended to turn villages with a large concentration of industries into industrial areas.

Dikshit said that 5,000 autorickshaws will be distributed among the unemployed youth. Speaking at the rally Industries Minister Deep Chand Bandhu announced that the government proposed to con-

sider non-bureaucrats to head the Delhi Pollution Control Board. The matter is to be considered by the Cabinet tomorrow.

Bandhu accused the BJP of cheating the people on the industries issue and said that it had spread panic by saying that all non-conforming industries would be closed on December 31.

Man held with poppy husk worth Rs 40,000

EXPRESS NEWS SERVICE

NEW DELHI, FEBRUARY 2

POLICE have seized 23 kg poppy husk worth Rs 40,000 and have arrested a resident of Ludhiana (Punjab), identified as Kuldeep Singh.

Officials said that the Civil Lines police station received information on February 1 that a man dressed in Army fatigues would be bringing poppy from Bareilly, Uttar Pradesh, and would be passing through Delhi.

At around 4.30 pm, police stopped an autorickshaw approaching from State Transport Authority (STA) chowk.

The passenger, according to police was dressed in Army uniform and carried a briefcase and a handbag in which he had concealed 23 kg of poppy husk.

The man identified himself as Kuldeep Singh, police said. On interrogation revealed that he had purchased poppy husk from Bahodi in Bareilly, Uttar Pradesh.

He was carrying it for sale in Punjab, said the police. He had been earlier arrested in Patiala for trafficking poppy husk, officials added. Police are in the process of verifying his antecedents.

अधिग्रहण से प्रभावित किसानों को प्लाट

जनसत्ता ३ फेब्रुअरी २००३ प.३

मुख्यमंत्री ने पूछा, भाजपा नेताओं को अब जनता की सुध क्यों आई

जनसत्ता संवाददाता

नई दिल्ली, २ फरवरी। कृषि भूमि के अधिग्रहण से प्रभावित किसान परिवारों को औद्योगिक इलाकों में रियायती दर पर प्लाट आवंटित किए जाएं।

मुख्यमंत्री शीला



दाक्षिण ने अशोक विहार में हुई सभा में यह घोषणा की। इसके पहले उन्होंने अतरिक्ष यात्री कल्पना धावला के निधन पर शोक जताया। रैली दिल्ली के उद्घोग एवं श्रम मंत्री दीपचंद बंधु को अध्यक्षता में हुई।

मुख्यमंत्री ने कहा कि १९९८ के बुनाव घोषणा पत्र में पार्टी ने मतदाताओं से जो वायट किए थे, उनकी सरकार ने पिछले चार सालों के कार्यकाल में उन्हें पूरा किया है। लेकिन प्रदेश भाजपा नेताओं के दबाव में राजनीतिक साजिश के तहत केंद्र सरकार ने अनधिकृत कालोनियां, रिहायशी इलाकों में चल रही औद्योगिक इकाइयों को नियमित करने आदि

के नारे को ठेंडे बस्ते में छाल दिया है।

उन्होंने कहा कि पिछले चार सालों से भाजपा नेताओं खासी तौर से प्रदेश भाजपा अध्यक्ष मदनलाल खुराना को इन मुद्दों की माद नहीं आई। केंद्रीय शहरी विकास मंत्री को चाहिए था कि डोडोप फ्लटों में अतिरिक्त निर्माण को नियमित करने आदि की सरकारी फैसलों की घोषणा भाजपा दफ्तर में करने से पहले राज्य सरकार को इसकी सूचना देत। इसीके फैसलों का लागू करने का काम भाजपा दफ्तर नहीं बल्कि दिल्ली सरकार करता है।

मुख्यमंत्री ने कहा कि भाजपा नेताओं के दबाव में केंद्र की गठबंधन सरकार राजनीतिक शिष्टाचार और विधि सम्मत औपचारिकताएं तक भल गई हैं। सच तो यह है कि दलगत राजनीतिक संकीर्णताओं से ग्रस्त भाजपा नेताओं को आम आदमी के दुख-तकलीफ से कुछ लेना देना नहीं है। उन्हें सिर्फ ससा को भूख है और उसे मिटाने के लिए भाजपा किसी भी सामा तक जा सकती है। गुजरात इसकी ताजा मिसाल है।

रैली के संयोजक दीपचंद बंधु ने कहा कि श्रमिकों के आर्थिक व सामाजिक हितों की रक्षा के लिए दिल्ली सरकार ने २५ कल्पाणकारी योजनाएं बनाई हैं। इन योजनाओं पर अमल भी गुरु हो गया है। औद्योगिक श्रमिकों को मुफ्त रवत उपलब्ध कराने के लिए ब्लड बैक की स्थापना एक महत्वपूर्ण फैसला है। इसके अलावा गरीब परिवारों के बच्चों के लिए स्वरोजगार योजना के तहत मुफ्त कॉलेज प्रशिक्षण की योजना पर भी विचार किया जा रहा है।

रैली को दिल्ली सरकार के मंत्री महेंद्र सिंह साथी, डा अशोक कुमार बालिया, हारून यूसुफ, अजय माकन, राजकुमार चौधरी, प्रदेश कांग्रेस अध्यक्ष सुभाष चोपड़ा, कांग्रेस के खण्ड नेता नटवर सिंह, युवक कांग्रेस अध्यक्ष राजेश लिलोधिया, विधायक रमाकांत गोस्वामी, भगतराम सिंघल, चरण सिंह कडेरा, जिल सिंह चौहान व अर्द्धवर्द चौहान लवली ने भी संबोधित किया। निश्चय पार्षदों के साथ कांग्रेस के विभिन्न संगठनों के कार्यकर्ता मंच पर मौजूद थे।

उद्धमियों-मजदूरों का सम्मेलन किया

जनसत्ता 3 Feb 2001
P. 3

जनसत्ता संवाददाता

नई दिल्ली, २ फरवरी। दिल्ली के दो हृजन से ज्यादा क्षेत्रों को औद्योगिक घोषित करने के लिए भाजपा ने आज फिर जशाह काटला मैदान में उद्धमियों व मजदूरों का सम्मेलन किया। इसमें प्रदेश भाजपा अध्यक्ष मदनलाल खुराना, केंद्रीय श्रम मंत्री साहिन सिंह वर्मा, सासद विजय कुमार मल्होत्रा, लाल बिहारी तिवारी, प्रदेश भाजपा अध्यक्ष सुरेंद्र पाल यतावाल, पूर्व मंत्री हरशरण सिंह बल्ली, प्रदेश भाजपा मंत्री वेदव्यास महाजन आदि ने हिस्सा लिया।

प्रदेश भाजपा अध्यक्ष मदन लाल खुराना ने कहा कि दिल्ली के अधिकारी चाटियों को देखते हुए ७० फीसदी उद्योगों वाले क्षेत्रों को औद्योगिक क्षेत्र घोषित किया जाएगा। उन्होंने कहा कि कौथेस सरकारी के अफाएचन के कारण दिल्ली में बड़ी संख्या में उद्योग बढ़े हो गए। या फिर सौल कर दिए गए। इसमें हजारों उद्यमी और लाखों मजदूर बेरोजगार हो गए। खुराना ने कहा कि कई उद्धमियों ने आरम्भिक तर्क कर ली। उद्योगों के सरक्षण व मजदूरों के हितों के मद्देनजर केंद्रीय शहरी विकास मंत्रालय ने करीब दो दर्जन क्षेत्रों को औद्योगिक घोषित करने का निर्णय किया है।

अधिग्रहण से प्रभावित किसानों को औद्योगिक क्षेत्र में भूखंड मिलेंगे

सहारा समाचार
नवी दिल्ली, 2 फरवरी

कषि भर्मि के अधिग्रहण से प्रभावित किसान परिवारों को औद्योगिक क्षेत्र में वैकल्पिक भूखंड आवंटित किये जायेंगे। इन भूखंडों का आवाटन लागत कीमत पर किया जायेगा। इसके अलावा औद्योगिक इकाइयों में कार्यरत श्रमिकों को निशुल्क रक्त उपलब्ध कराने के लिए ब्लड बैंक भी स्थापित किया जायेगा। उक्त धोषणाएं आज मुख्यमंत्री दीक्षित ने की। प्रदेश कांग्रेस के आत्मान पर दिल्ली सरकार की चार साली की उपलब्धियों को लेकर वे आज अशोक विहार में आयोजित एक जनसभा को संबोधित कर रही थीं।

मुख्यमंत्री ने कहा कि वर्ष 1998 के धोषणा पत्र ने दिल्ली के मतदाताओं से उनकी सरकार ने जो वायदे किये थे,

उन्हें पग कर दिया गया है। उन्होंने कहा कि भूमि अधिग्रहण से प्रभावित किसानों के आश्रितों को स्वरोजगार के लिए औद्योगिक भूखंड दिये जाएंगे। इन भूखंडों को विकसित करने में जो लागत आयेगी उसी पर भूखंड आवंटित किये जायेंगे।

मुख्यमंत्री ने कहा कि श्रमिकों के आर्थिक एवं सामाजिक हितों की रक्षा के लिए सरकार ने पच्चीस कल्याणकारी योजनाएं बनायी हैं जिन पर अमल शुरू हो गया है। इसके अलावा आपात स्थिति में श्रमिकों को निःशुल्क रक्त मुहैया कराने के लिए शोध ही ब्लड बैंक की स्थापना की जायेगी। दो वक्त की रोटी कमाने वाले हुए बस्तियों में रहने वाले न्यायालय के उस फैसले से सहमे हुए हैं जिसमें वैकल्पिक भूखंड देने के लिए वर्ष 1990

की सौमा निर्धारित की गयी है। उन्होंने कहा कि दिल्ली सरकार मुप्रीम कोर्ट में एक पुनर्विचार याचिका दाखिल कर समय सौमा बढ़ाने का अनुरोध करेगी।

सभा के संयोजक श्रम व उद्योग मंत्री दीपचंद बघु ने भी दिल्ली सरकार का उपलब्धियों को गिनाते हुए कहा कि मेट्रो रेल असल में दिल्ली सरकार की कारोशों से चल पायी।

पूर्व विदेश मंत्री व विश्व कांग्रेस नेता नटवर सिंह ने केंद्र सरकार की विदेश नीति की जमकर आलोचना की।

राज्य के वित्त मंत्री महेंद्र सिंह साथी ने भाजपा व गठबंधन सरकार में शामिल दलों की भर्त्सना करते हुए कहा कि सत्ता की भूख से पीड़ित इन लोगों को आप आदमी के हितों से कोई सरोकार नहीं है।

रावङ्गम एवं 3 feb 2003 P. 5

खुराना बाल, राज्य सरकार की गलत नीतियों से उद्योगों की हालत बदतर

सहारा समाचार
नयी दिल्ली, 2 फरवरी

दिल्ली का कांग्रेस सरकार की गलत व जनविरोधी नीतियों को बजह से दिल्ली के औद्योगिक भूत्र पर अनिश्चितता की तलवार लटकी हुई है। इस कारण लाखों श्रमिक बेरोजगार हो गये हैं। उद्योग बचा आ रैली की सबाधित करते हुए प्रदेश भाजपा अध्यक्ष मदनलाल खुराना ने आज यह बात कही। फिरोजशाह कोटला मैदान में लघु औद्योगिक इकाइयों के श्रमिकों को रैली का आज प्रदेश भाजपा के कई नेता ओंने संबोधित किया।

श्री खुराना ने कहा कि वर्ष 2000 के दिसम्बर माह में पच्चीस हजार से

अधिक औद्योगिक इकाइयाँ बढ़ या सौल कर दी गयी थीं, जिससे करोब ढाई लाख मजदूर बेरोजगार हो गये थे।

हाल ही में दिल्ली सरकार के उद्योग मंत्री ने चेतावनी दी थी कि 31 दिसम्बर 2002 तक जो औद्योगिक इकाइयाँ बचाना ये नहीं जाएंगी, उसकी विजली काट दी जाएंगी और उन्हें बढ़ कर दिया जाएगा। उन्होंने कहा कि भाजपा ने तभी घोषणा की थी कि दिल्ली में दोबारा दिसम्बर 2000 नहीं दोहराया जाएगा। भाजपा ने 70 प्रतिशत से अधिक औद्योगिक इकाइयों वाले आवासीय क्षेत्रों को औद्योगिक क्षेत्र घोषित करने की मांग की, जिसे केंद्र सरकार ने मान लिया था।

भाजपा नेता एवं सासद विजय कुमार मस्त्होत्रा ने कहा कि दिल्ली सरकार का सबसे अधिक मार व्यापार व लघु उद्योगों पर पड़ी है। कद्रीय मंत्री साहिब सिंह वर्मा ने कहा कि कांग्रेस के कुशासन से भाजपा दिल्लीवासियों को निजात दिलायेगी।

उन्होंने कहा कि दिल्ली के व्यापार व उद्योगों की इतनी दद्यनाय स्थिति कभी नहीं हुई। सामंद लाल विहारी विकारी एवं हरशरण सिंह बल्ली ने कहा कि कांग्रेस की नीतियाँ जनविरोधी हैं। सभा को प्रदेश उपाध्यक्ष विजय जौली, पवन शर्मा, वेदप्रकाश गुप्ता, प्रो. जगदीश मुखा, सुरेन्द्रपाल रातावाल, सुभाष आर्य आदि ने भी सबाधित किया।